平成 26年(2014 年) 3 月 3日 発行
JEA 非常用配電盤等認定委員会 事務局
耐熱形配電盤等に関するＱ＆Ａ
内 容 区 分
Ａ 申 請 ……………………………………………………………………………………
Ｂ 構 造 ……………………………………………………………………………………
Ｃ 回 路 ……………………………………………………………………………………
Ｄ 機器・材料 ………………………………………………………………………………

Ａ ①のカードホルダ（CH）取付用プレートは温度上昇の原因になった
り、電気的に絶縁低下を招くようなガス（塩素ガス等）が発生するも
のはさけて下さい。従って申請時に「認定型式の取扱い範囲に関する図書」に記載した材料を用いて下さ
い。
②については登録機器又は金属製のものを使用して下さい。なお、アルミ性ステッカについては、脱落
して短絡するなどの事故を起こさないように処置すれば使用しても結構です          〈H213〉
14 Ｑ 防災電源に使用する配線用遮断器に「赤色合成樹脂製ロックカバー」取り付けの指示があります。二種
耐熱対応のロックカバーは、製作しているメーカと製作していないメーカがあるようです。ロックカバー
は取付けなくてもいいのでしょうか。
Ａ 二種耐熱形配電盤等の防災電源の配線用遮断器にはロックカバーを必ずしも付ける必要はありません。
これは一種耐熱形配電盤等も同様です。
基本的に、防災回路の配線用遮断器は通常 ON（閉）でなければならないとの考えからです。この考え
から、分岐配線用遮断器の内一つから確認表示灯を取ればよいとしている訳です。      〈108〉
①CH取付用プレート ②CH
断熱
ボックス
MCCB MCCB MCCB MCCB
D4
15 Ｑ 「図面ホルダは、金属製又は金属枠と難燃性の透明板 1.0ｍｍ厚以下のものを組み合わせたもの」とあ
りますが、図面は紙製であるため枠を金属にする必要がないと思われるので、難燃性透明板による一体成
型品でもよいでしょうか。
Ａ 金属枠を使用して下さい。原則、盤内において難燃性材料（不燃性でない）が火災等で溶解、変形、ガ
スの発生等で耐熱性能に支障をきたさないよう使用しないか、又は使用しても必要最小限にすべきという
のがこの規定の趣旨です。                               〈H220〉
16 Ｑ 二種耐熱形配電盤等において、配線用遮断器のスペース部のブランクプレートは難燃性でなければなり
ませんか。また、マークチューブ、ロックカバー等についての、材質の制限はあるのでしょうか。
Ａ 出来るだけ、不燃性のものとして下さい。なお、少量であればブランクプレートは難燃性のものを使用
して結構です。マークチューブ、ロックカバー、絶縁キャップ等で難燃性のものがない場合は、耐熱性能
に影響を及ぼさない必要最小限の使用はやむを得ないとしています。              〈H921〉
17 Ｑ 一種耐熱形で 400AF 250ATを使用する製作依頼がきたのですが、探した限りでは、該当する配線用遮断
器がないのですが、存在するのでしょうか。
Ａ 一種耐熱形配線用遮断器としては、400AF はありません。
現状としては、電源を分割して使用して頂くか、盤の設置場所を変更して頂き、二種耐熱盤或いは一般
盤として使用して頂くのが現実的だと思います。                     〈049〉
18 Ｑ ドア配線及び中継用の電線保護材として、インシュロックではなく、結束保護チューブを使用したいの
ですが、可能でしょうか。
無電圧継電器（NVR）の中継用電線、ランプまでの電線は IV 電線で可能なので問題ないと考えてよいで
しょうか。
Ａ 盤内には保護材を使用しないことを原則としています。
盤内の温度を規定値以内にし、溶けて他の機器類に影響を及ぼすことがないように配慮すれば可能とい
えますが、保護材の使用量により火災時の発生熱量等が異なりますので、明確に判断できません。よって、
現時点においては、ご質問の保護材は使用できないとしかお答えできません。
なお、NVR やランプまでの IV 電線は使用部分も少なく、実際に試験からも問題ないとの結果より使用
可能としています。                                    〈0802〉
19 Ｑ ＤＣ操作の認定品を製作したいが耐熱形電磁継電器がありません。どのような方法が考えられますか。
Ａ 電磁接触器を使用する方法があります。                         〈H219〉
20 Ｑ キャビネットの材料について、ステンレスは使用可能ですか。
Ａ ステンレスは使用可能です。ただし、規定の板厚と同等又はより以上のものを使用して下さい。 〈0908〉
D5
21 Ｑ 一種耐熱形配電盤等に使用する断熱板は「JIS A 5430 繊維強化セメント板（15ｍｍ以上のもの）又は
同等以上の性能を有する材料」と規定されていますが、同等以上であればスラグ石膏板でもよいでしょう
か。また、厚さ基準はあるのでしょうか。